

DEBITI

Nella tabella che segue è invece evidenziata la situazione relativa ai debiti.

Analogamente a quanto visto per i crediti la suddivisione delle varie categorie di debiti è basata sulla loro esigibilità.

Descrizione	Importo a bilancio	Importo a breve	Importo a medio termine	Importo con scad. oltre 5 anni
Debiti v/banche	189.833.113	54.023.540	135.629.573	== =
Debiti v/fornitori	683.675.672	683.675.672	== =	== =
Debiti tributari	158.088.118	158.088.118	== =	== =
Debiti v/Istituti previdenziali	292.699.169	289.062.429	3.636.740	== =
Altri debiti	545.013.565	485.628.652	59.384.913	== =
TOTALE	1.869.309.637	1.670.658.411	198.651.226	== =

La categoria "Debiti verso banche" ammonta a £. 189.833.113 e comprende £. 1.153.918 di imposta di bollo addebitata sui c/c intrattenuti dall'Ente al 31/12/95 e £. 188.679.195 di quote dovute dall'Ente per i mutui stipulati per la costruzione degli immobili di Formigliana e di Salussola. L'esame dettagliato di questa voce verrà fornito a commento della tabella "Debiti con garanzia reale".

La categoria "Debiti verso fornitori" ammonta a £. 683.675.672 e comprende:

- £. 193.491.989 per fatture e note relative a prestazioni eseguite nel 1995 ma pervenute all'Ente successivamente al 31/12: £. 77.550.052 per compensi dovuti ai professionisti esterni che hanno eseguito nel 1995 i rilievi delle superfici coltivate a riso, £. 31.700.000 di compensi dovuti ad un revisore dei conti per gli anni 1994-1995, per la restante parte trattasi principalmente di addebiti per consumi relativi al mese di dicembre 1995.

- £. 490.183.683 per fatture ricevute alla data del 31/12/95 dai fornitori e alla suddetta data non ancora saldate.

Nella categoria "Debiti tributari" che ammonta a £. 158.088.118 è compresa l'imposta sul reddito delle persone fisiche (£. 157.691.493) da versare a gennaio per gli stipendi e compensi pagati a dicembre e £. 396.625 di imposta sul valore aggiunto da versare entro gennaio '96.

I debiti verso istituti previdenziali sono costituiti dalle somme dovute dall'Ente all'INPS e all'INPDAP per i contributi dovuti sugli stipendi pagati nel mese di dicembre, da £. 20.011.276 dovute ai sopracitati istituti previdenziali in forza della legge n.336/70 sugli ex-combattenti. La

somma di £. 3.636.740 che compare tra i debiti a medio termine costituisce il debito dell'Ente verso istituti previdenziali per somme trattenute ai dipendenti per riscatti di periodi assicurativi e non ancora versate al 31/12/95.

Nella categoria "Altri debiti" voce a) (esigibili entro l'esercizio) che ammonta a £. 485.628.652 sono compresi citando gli importi più significativi:

i debiti verso gli industriali risieri per diritti di contratto versati all'Ente in misura superiore a quella dovuta (£. 19.157.110), gli oneri derivanti all'Ente (£. 386.540.263) per la corresponsione del premio incentivante ai dipendenti per l'anno 1995, gli importi da corrispondere ai dipendenti (£. 21.837.715) a gennaio '96 per le trasferte a Dicembre '95, gli importi da corrispondere alle aziende agricole che hanno prestato nel 1995 la loro collaborazione per la realizzazione delle prove dimostrative (£. 25.500.000), gli importi per la promozione in Gran Bretagna per la campagna 95/96 (£. 16.637.577).

Nella medesima categoria alla voce "b" (debiti esigibili oltre l'esercizio) che ammonta a £. 59.384.913 sono ricomprese essenzialmente le cauzioni ricevute dall'Ente per contratti d'affitto, per contratti di magazzinaggio e per il commercio di risone da seme.

DEBITI CON GARANZIA REALE

La tabella che segue espone la situazione dell'Ente relativamente ai debiti con garanzia reale:

Descrizione	Importo a bilancio	Importo a breve	Importo a medio termine	Importo con scad. oltre 5 anni
Mutuo Formigliana	178.039.166	51.246.766	126.792.400	== =
Mutuo Salussola	10.640.029	1.802.856	8.837.173	== =
TOTALE	188.679.195	53.049.622	135.629.573	== =

Entrambi i debiti sopra esposti sono caratterizzati da mutui con garanzia costituita da pegno su titoli.

Il 1° mutuo è stato stipulato il 3/8/1978 con l'Istituto Federale di Credito Agrario per il Piemonte, la Liguria e la Valle d'Aosta. Il mutuo è stato acceso dall'Ente per la costituzione del magazzino di Formigliana silos. La cifra mutuata dall'istituto è stata di £. 487.140.000 al tasso del 15,05% da restituirsi in 20 rate a decorrere dal 31/12/1979 fino al 31/12/1998.

Il mutuo è sempre stato pagato dall'Ente per la parte corrispondente al tasso del 2% mentre una quota pari al tasso del 13,05% è stata corrisposta all'istituto mutuante dallo Stato.

A garanzia del mutuo l'Ente ha costituito pegno su titoli che da contratto devono essere "del valore nominale complessivo di £. 545.000.000".

Al 31/12/95 i titoli dati in pegno sono costituiti da BTP 17/01/99.

Il secondo mutuo, sempre concesso dall'Istituto Federale di Credito Agrario, risale al 1971 e fu stipulato dalla Cooperativa agricola Arro di Salussola per la costruzione di un essiccatoio. Con atto notarile del 14/12/1976 l'Ente Nazionale Risi ha acquistato l'essiccatoio di Salussola ed è subentrato nel contratto di mutuo stipulato nel 1971 per una somma di £. 29.402.000 al tasso dell'8,3% da restituirsi in 30 rate a scadenza 31/12/2000. Il debito è garantito da pegno su Titoli (BTP 12,5 - 1/1/98) del valore nominale di £. 40.000.000.

5) COMPOSIZIONE DEI RATEI E RISCONTI ATTIVI E DEI RATEI E RISCONTI PASSIVI

Nelle due tabelle seguenti è indicata a norma dell'art.2427 par.7, rispettivamente la composizione dei ratei e risconti attivi e dei ratei e risconti passivi.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

RATEI	SALDO AL 31/12/95
===	===
RISCONTI	SALDO AL 31/12/95
Acconto polizza incendio risone 1996	27.669.750
Polizze varie R.C. incendio-fabbricati 1996	28.604.364
Ticket mensa 1996	98.709.760
Quote associative canoni-abbonamenti 1996	58.430.060
Affitti 1996	14.165.696
TOTALE	227.579.630

L'importo totale di £. 227.579.630 è caratterizzato dai soli risconti attivi: trattasi di costi sostenuti nel 1995 ma di competenza del 1996 ed iscritti in tale voce in base al disposto dell'art. 2424 bis.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

RATEI PASSIVI	SALDO AL 31/12/95
Assicurazioni risone 94/95	106.408.342
RISCONTI PASSIVI	
Rate affitto 1996	22.145.347
Diritti di contratto relativi alla campagna 95/96	4.277.136.824
TOTALE	4.405.690.513

Nella voce "Ratei passivi" sono compresi quei costi di competenza dell'esercizio 1995 ma sostenuti nel 1996.

Nella voce "Risconti passivi" sono iscritti i proventi riscossi nell'esercizio 1995 ma di competenza dell'esercizio 1996.

L'iscrizione nei "Risconti passivi" di £. 4.277.136.824 di Diritti di Contratto incassati sui contratti di compravendita del risone di produzione 1995 dal termine della campagna precedente, 31/08/1995, al 31/12/1995 consente di adeguare la campagna di commercializzazione (1/9-31/8) all'esercizio.

6) NOTIZIE SULLA COMPOSIZIONE E NATURA DEI CONTI D'ORDINE

Ai sensi dell'art.2427 par. 9 vengono fornite qui di seguito notizie sulla composizione dei conti d'ordine.

A) TITOLI A GARANZIA DI PROPRIETA' DELL'ENTE

Detentore	Valore nominale
- Banca Popolare di Novara - Milano BOT 31/05/96 annuali	
Garanzia Accertamento Fiscale Intendenza di Finanza - Milano	£. 10.000.000
- Istituto Federale di Credito Agrario Vercelli BTP 12,50% 1/1/98	
garanzia mutuo essiccatoio di Salussola	£. 40.000.000
- Istituto Federale di Credito Agrario Vercelli BTP scadenza	
17/01/99 annuali garanzia mutuo Formigliana Silos	£. 545.000.000
- Banca Popolare di Novara - Milano BOT 30/12/96 annuali garanzia	
fidejussione convenzione MAF	£. 225.000.000
TOTALE	£. 820.000.000

B) GESTIONI AMMASSI OBBLIGATORI £. 48.818.720.433

L'importo, prudenzialmente iscritto nei conti d'ordine, corrisponde alla somma dovuta sino al 31/12/95 dallo Stato all'Ente Nazionale Risi per le spese sostenute per la gestione ammassi 48/49, 54/55, 61/62.

C) DEPOSITI CAUZIONALI DI TERZA FAVORE DELL'E.N.R.

Detentore e Proprietario	Valore nominale
NOVACOOP CCT 1/2/99 Vincolati a garanzia della promessa di acquisto dell'immobile di Trecate	£. 30.000.000

D) FIDEJUSSIONI PRESTATE DALL'E.N.R.

Ufficio I.V.A. - Milano Polizza fidejussoria a garanzia credito I.V.A. £. 4.965.647.351
1991

E) FIDEJUSSIONI E CAUZIONI PRESTATE DA TERZI ALL'E.N.R.

Fidejussioni prestate all'E.N.R. per il commercio di risone da seme, per utilizzo del marchio RISO ITALIANO, per contratti di deposito risone e locazione immobili £. 42.481.500

TOTALE £. 54.676.849.284

CONTO ECONOMICO**1) RIPARTIZIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI
SECONDO CATEGORIE DI ATTIVITA'**

Nella categoria "A" del Conto Economico valore della produzione compaiono i ricavi dell'esercizio che per l'Ente Nazionale Risi possono essere così suddivisi:

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni £. 11.196.021.267

5) altri ricavi e proventi (*)

a) in conto esercizio £. 775.438.587

La voce 1 comprende i seguenti ricavi:

VOCE	31/12/1994	31/12/1995
DIRITTI DI CONTRATTO	12.632.411.600	10.135.380.584
DIRITTI COSTITUTORE SEMENTI	581.785.350	563.755.460
CESSIONE RISONE DA SEME	116.227.757	190.163.815
TERRENI NON A RISO	24.521.520	20.407.542
RESE INFORMATIVE	10.365.600	38.757.600
PUBBLICITA' SUL RISICOLTORE	73.640.291	71.642.616
RISONE CAMPI SPERIMENTALI	51.127.970	41.906.209
ANALISI DI LABORATORIO	35.048.934	52.169.898
IMMAGAZZINAMENTO RISONE	56.905.185	25.352.040
MAGAZZINI A MISURA	98.678.569	56.485.503
MAF-INIZIATIVE PROMOZIONALI	29.923.805	0
MAGAZZINAGGI EFFETTUATI PER L'ORGANISMO DI INTERVENTO	4.373.390	0

(*) La numerazione utilizzata è quella propria del Bilancio

La situazione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni fa registrare una significativa flessione rispetto al 1994 (pari a £. 2.518.988.704). Il dato relativo al 1994 infatti ammontava a £. 13.715.009.971 rispetto al dato '95 pari a £. 11.196.021.267.

La variazione più significativa si registra in ordine alle entrate per diritti di contratto che presentano un decremento di £. 2.497.031.016. Tale decremento è spiegabile con il fatto che la misura del diritto di contratto per la campagna 94/95 è stata fissata dal Commissario dell'Ente il 7/09/94 in £. 800 al q.le in luogo di £. 1.000 al q.le, contabilizzate al 31/12/94 per la campagna 93/94.

Come già detto, però, la misura fissata per la campagna 93/94 non ha ricevuto la necessaria approvazione dalle amministrazioni competenti e l'Ente, a seguito del pronunciamento definitivo delle suddette amministrazioni, ha rideliberato la misura del diritto di contratto per la campagna 1993/94 in £. 800.

Un confronto effettivo tra le entrate al 31/12/94 e al 31/12/95 potrebbe quindi essere ipotizzato come segue:

VOCE	31/12/1994	31/12/1995
DIRITTI DI CONTRATTO	12.632.411.600	10.135.380.584
F.DO RESTIT. DIRITTI CONTRATTO	2.526.482.320	==
TOTALE	10.105.929.980	10.135.380.384

L'attività sementiera fa riscontrare un incremento (di circa £. 74.000.000) rispetto al 1994 per quanto concerne la cessione del risone da seme e una flessione per quanto riguarda i diritti al costituente incassati (di circa £. 18.000.000), nonostante che la tariffa per il seme di 1° e 2° riproduzione sia passata da £. 3.000/q.le a £. 3.100/q.le. La spiegazione della flessione per quanto riguarda i diritti al costituente incassati va trovata nella riduzione della quantità di semente commercializzata relativa alle varietà per le quali l'Ente incassa i suddetti diritti. Infatti si è avuta una riduzione di circa 10.000 q.li del quantitativo commercializzato di semente di 1° e 2° riproduzione. Ciò è da collegarsi al fatto che le principali ditte sementiere che commercializzano risone da seme sono diventate anche costitutrici di varietà di riso e ovviamente privilegiano la vendita delle proprie varietà rispetto a quelle dell'Ente.

L'incremento dei ricavi derivanti dalla cessione del risone da seme è dovuta al fatto che nell'esercizio 1995, a differenza del 1994, l'Ente ha provveduto a vendere sia lo scarto del risone selezionato sia l'avanzo della semente selezionata. Infatti le favorevoli condizioni di mercato nella 2ª parte della campagna di commercializzazione hanno indotto l'Ente a vendere le giacenze di magazzino. Il livello piuttosto elevato dei prezzi di alcune varietà ha anch'esso contribuito all'incremento dei ricavi dovuti alla cessione ai moltiplicatori del risone da seme selezionato.

Un incremento significativo di circa £. 28.000.000 si è verificato alla voce Rese Informative in relazione alla decisione del Consiglio d'Amministrazione dell'Ente di assoggettare tutti gli utenti al pagamento della tariffa fissata dall'Ente per l'effettuazione delle rese, mentre in precedenza sussisteva un particolare regime agevolato a favore degli agricoltori.

Decrementi significativi si sono verificati per quanto concerne gli introiti da magazzinaggio. Infatti alla voce immagazzinamento risone si registra un decremento di circa £. 31.000.000 mentre per quanto concerne la voce magazzini a misura il decremento è pari a circa £. 42.000.000.

Nella voce 5) ALTRI RICAVI E PROVENTI - sono computate le rendite derivanti dalla locazione degli immobili di proprietà dell'Ente che ammontano per l'esercizio '95 a £. 458.194.225.

Tali rendite registrano un aumento di £. 63.224.937 rispetto al dato del '94 (£. 394.969.288) in quanto nel corso dell'esercizio sono stati stipulati nuovi contratti di locazione relativamente agli uffici siti in Novara - Palazzo Orelli.

Altri ricavi e proventi di importo rilevante compresi nella medesima voce sono costituiti da risarcimenti assicurativi (£. 166.507.500), da recupero spese su immobili locati (£. 4.094.763), da contributi ricevuti da terzi (£. 108.256.276), da rimborsi ricevuti da terzi (£. 13.926.584), da prestazioni di personale dell'Ente presso terzi (£. 8.470.228).

Il notevole importo concernente i rimborsi assicurativi è dovuto al fatto che nel 1995 si sono verificati danni da eventi atmosferici su alcuni immobili di proprietà dell'Ente, inoltre si è verificato un furto di attrezzature varie presso il Centro Ricerche di Castello D'Agogna.

2) COSTI DELLA PRODUZIONE

Nella categoria "B" sono invece compresi i costi della produzione che vengono indicati in dettaglio nella tabella che segue a seconda del gruppo di appartenenza.

Per ragioni di opportunità e semplificazione tali costi vengono di seguito identificati con la medesima numerazione utilizzata nel bilancio.

6) COSTI PER MATERIE PRIME E MERCI

VOCE	31/12/1994	31/12/1995
GESTIONE TERRENI NON A RISIO	6.325.500	25.628.000
ACQUISTO RISONE DA SEME	84.152.424	125.848.226
TOTALE	90.477.924	151.476.226

Notevole incremento (+ £. 41.695.802) si è verificato nell'acquisto di risone da seme. Tale incremento è da mettere in relazione sia ad un aumento dei prezzi sia ad un aumento dei quantitativi.

7) COSTI PER SERVIZI

VOCE	31/12/1994	31/12/1995
PUBBLICAZIONI PERIODICHE	182.760.537	170.983.318
PROMOZIONE CONSUMO RISO	239.721.858	107.126.566
CENTRO RICERCHE SUL RISO	548.560.630	578.207.367
GESTIONE IMMOBILI E IMPIANTI	182.713.499	224.600.456
GENERALI E DIVERSE		
A) Abb. quotidiani	21.938.086	25.442.039
B) Quote associative	3.164.000	2.850.500
C) Controllo denunce e verifiche	115.397.065	113.460.458
	140.499.151	141.752.997
SPESE DI AMMINISTRAZIONE		
A) Gestione Uffici	354.525.495	334.178.255
B) Postali	51.723.436	64.443.560
C) Telefoniche e Telegrafiche	153.653.813	139.734.754
D) Stampati e Cancelleria	172.848.699	218.108.838
E) Automezzi	48.716.293	45.131.316
F) Commissioni bancarie	6.403.826	10.555.209
G) Vertenze legali e Consulenze	265.686.495	252.255.317
H) Assicurazioni Varie	188.129.833	186.478.414
I) Diverse	25.773.004	28.134.958
L) Programmi, assistenza, manutenz. macchine d'ufficio	62.663.533	62.766.383
M) Credito Italiano	0	73.004.752
	1.330.124.427	1.414.791.756
TRASPORTO RISONE DA SEME	3.250.541	4.430.155
VARIE ATTIVITA' SEMENTIERA	26.786.791	41.082.480
T O T A L E	2.654.417.434	2.682.975.095

La tabella relativa ai "Costi per servizi" evidenzia rispetto al dato al 31/12/94 un incremento di £. 28.557.661.

Le spese che presentano maggiori variazioni riguardano:

- Le spese Promozionali presentano un decremento di £. 132.595.292 causato principalmente dal fatto che nel 1994 l'Ente ha partecipato alla manifestazione "Agricoltreno 94" che aveva comportato un costo di circa £. 106.000.000. L'attività promozionale principale svolta nel 1995 ha riguardato la continuazione della promozione in Gran Bretagna che ha dato luogo ad una spesa di circa £. 75.000.000.

- Le spese riguardanti il Centro Ricerche hanno subito un aumento di £. 29.646.737. Un incremento si è infatti registrato per circa £. 12.000.000 nelle spese per "materiale d'uso di laboratorio" poichè nel 1995 è stato allestito il laboratorio per le colture in vitro con il conseguente acquisto del materiale necessario. Si sono inoltre incrementate le spese per la biblioteca per circa £. 9.000.000 e le spese per l'acquisto del materiale necessario per il funzionamento dell'azienda per circa £. 12.000.000, poichè le scorte dei prodotti acquistati nel corso di esercizi precedenti erano ormai esaurite.

- Le spese per la gestione degli immobili e impianti hanno subito nel complesso un incremento di circa £. 42.000.000 a causa di una serie di danni causati da eventi atmosferici, rimborsati comunque dalle compagnie assicurative.

- Le spese di amministrazione hanno subito nel complesso un aumento di £. 84.667.329. Dal dettaglio delle spese emerge che l'aumento ha riguardato gli acquisti di stampati e cancelleria per circa £. 45.000.000, causato principalmente dal fatto che nel corso del 1995 è stata effettuata la fornitura dei certificati di trasferimento risone che, di per se, ha comportato una spesa di circa £. 133.000.000.

Tra la spese amministrative trova collocazione per la prima volta nell'esercizio 1995 la voce relativa alla vertenza con il Credito Italiano condotta prima in sede giudiziaria e poi in sede arbitrale come descritto nella relazione sull'andamento della gestione.

Anche la voce "varie attività sementiera" fa registrare un aumento, relativo soprattutto al pagamento del compenso (£. 8.800.000) dovuto al MIRAAP dai costitutori di varietà vegetali per l'iscrizione di nuove varietà. Il compenso è dovuto a norma dell'art. 41 della legge n. 1096/71 per l'effettuazione delle prove ufficiali per l'iscrizione delle nuove varietà al registro nazionale. Le varietà interessate sono: Diana, Castelmochi, Sesiamochi, Italmochi e Cistella.

8) COSTI PER IL GODIMENTO DI BENI DI TERZI

VOCE	31/12/1994	31/12/1995
AFFITTO TERRENI	43.474.620	51.971.800
AFFITTI PASSIVI	408.303.966	418.168.173
TOTALE	451.978.586	470.139.973

L'aumento evidenziato in tabella di £. 18.161.387 rispetto al 1994 è caratterizzato dall'aumento dei singoli contratti d'affitto stipulati dall'Ente.

9) COSTI PER IL PERSONALE

VOCE	31/12/1994	31/12/1995
A) SALARI E STIPENDI	4.256.802.993	4.121.144.982
B) ONERI SOCIALI	1.513.194.955	1.445.999.329
C) TRATT. DI FINE RAPPORTO	424.880.365	455.365.951
E) ALTRI COSTI	684.868.224	740.939.926
TOTALE	6.879.746.537	6.763.450.188

La diminuzione delle spese relative al personale per salari e stipendi ed oneri sociali per circa £. 202.000.000, dovuta da una parte al passaggio da 116 unità al 31/12/94 a 112 al 31/12/95, va raffrontata dall'altra all'aumento per circa £. 30.000.000 registratosi alla voce T.F.R. dovuto all'adeguamento degli accantonamenti a favore del personale a seguito degli aumenti stipendiali in vigore dallo scorso luglio e all'aumento sensibile negli altri costi pari a circa £. 56.000.000 causato dall'aumento delle spese per le trasferte (a seguito dell'incremento delle tariffe per indennità chilometrica e diarie) e per la mensa (aumento del ticket da £. 12.900 a £. 15.000).

Pertanto la diminuzione complessiva delle spese per il personale è pari a £. 116.296.349.

A proposito dei "Costi per il personale" risulta opportuno evidenziare l'andamento subito da tali costi nell'ultimo decennio.

Infatti il bilancio al 31/12/1985 rappresenta costi per £. 6.538.981.659 che raffrontati alle medesime voci al 31/12/1995 evidenziano la seguente situazione:

VOCE	31/12/1985	31/12/1995
SALARI E STIPENDI	4.033.908.638	4.121.144.982
ONERI SOCIALI	1.438.070.348	1.445.999.329
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	550.116.530	455.365.951
ALTRI COSTI	516.055.208	740.939.926

Complessivamente i costi del personale hanno subito un incremento nel decennio pari a £. 224.468.529 (+ 3,3%) mentre il numero del personale è sceso da 182 unità nel 1985 a 112 al 31/12/1995 (- 38,5%).

Raffrontando il dato numerico al 31/12/1985 con quello al 31/12/1995 e suddividendolo nelle diverse qualifiche ne emerge la seguente situazione:

31/12/1985		31/12/1995	
Dirigenti	7	Dirigenti	4
Funzionari	33	Collaboratori	33
Impiegati	96	Assistenti	33
Commessi	6	Operatori	42
Operai	40		
TOTALE	182		112

10) AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

VOCE	31/12/1994	31/12/1995
AMMORTAMENTO IMM. IMMAT.	96.489.514	102.867.914
AMMORTAMENTO IMM. MAT.	808.308.319	795.013.708
SVALUTAZIONE CREDITI	0	0
TOTALE	904.797.833	897.881.622

13) ALTRI ACCANTONAMENTI

VOCE	31/12/1994	31/12/1995
TOTALE	2.526.482.320	0

14) ONERI DIVERSI

VOCE	31/12/1994	31/12/1995
TOTALE	693.154.326	731.334.139

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	£. 11.697.257.243
--------------------------------------	--------------------------

Gli "Oneri diversi di gestione" presentano un incremento di £. 38.179.813. Analizzando le componenti di costo maggiormente rappresentative della categoria e confrontando le risultanze dell'esercizio 1995 rispetto a quelle dell'esercizio 1994 emerge la seguente situazione:

		31/12/1994	31/12/1995
BORSE DI STUDIO A TERZI	£.	24.111.179	0
- ORGANI AMMINISTRATIVI:			
a) Consiglio di Ammin. e Comitato di Pres.	£.	0	91.797.786
b) Presidente	£.	0	65.615.752
c) Revisori	£.	63.517.885	120534.242
d) Commissario	£.	111.282.221	39.842.272
- RAPPRESENTANZA	£.	8.857.310	13.834.468
- IMPOSTE E TASSE DIVERSE	£.	143.045.864	69.836.098
- IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMM.	£.	202.665.000	208.201.000
- IMPOSTA INVIM DECENNALE	£.	190.439.500	56.933.300
- RITENUTE SU INTERESSI	£.	20.855.666	13.245.749
- CONTRIBUTI VARI	£.	2.500.000	13.500.000

3) SUDDIVISIONE DEGLI INTERESSI ED ALTRI ONERI FINANZIARI DI CUI ALL'ART.2425 N.17 C.C.

L'art. 2427 richiede al n.12 la suddivisione degli interessi ed altri oneri finanziari esposti per l'Ente alla categoria C n. 17 del Conto Economico. Il totale dell'onere al 31/12/94 ammontava a £. 1.859.295 mentre l'onere relativo al 1995 è pari a £. 1.990.255 e riguarda gli "interessi passivi su altri debiti" e cioè gli interessi corriposti sulle cauzioni versate all'Ente all'atto della stipula dei contratti d'affitto.

Pur non essendo esplicitamente richiesto dall'art. 2427 C.C. si ritiene opportuno considerare il dettaglio anche della voce 16 del Conto Economico, cioè quella relativa a "Altri proventi finanziari" che comprende:

-alla lettera "c" gli interessi su TITOLI DI STATO pari a £. 81.887.230

-alla lettera "d" "PROVENTI DIVERSI" gli interessi attivi su c/c bancari pari a £. 44.152.485; gli interessi su c/c interni pari a £. 19.731.469 (trattasi degli interessi percepiti dall'Ente per prestiti concessi ai dipendenti); gli interessi attivi diversi pari a £. 10.157.212.

Gli interessi sui Titoli di Stato hanno subito un notevole decremento, infatti si è passati da £. 170.059.576 percepiti nel 1994 a £. 81.887.230 per il 1995. La causa del decremento va individuata, come già evidenziato, nella minore entità dei titoli posseduti dall'Ente nel 1995 rispetto al 1994 (anno in cui è avvenuto lo smobilizzo dei titoli di proprietà dell'Ente non detenuti a titolo di garanzia).

Una diminuzione si riscontra anche negli interessi attivi su c/c bancari che nel 1994 ammontavano a £. 69.518.876. Il minor introito del 1995 è basato sulla minore giacenza avutasi

nell'esercizio 1995 sui conti correnti fruttiferi, (dovuta al rispetto delle norme sulla Tesoreria Unica.)

4) COMPOSIZIONE DELLE VOCI PROVENTI STRAORDINARI E ONERI STRAORDINARI

v

Ai sensi dell'art.2427 n.13 viene di seguito indicata la composizione della voce 20 "Proventi" e della voce 21 "Oneri" del Conto Economico:

20) PROVENTI

a) PLUSVALENZE

1) Plusvalenze da cessioni	£.	47.871.345
2) Plusvalenze da tassare	£.	38.432.077

TOTALE	£.	86.303.422
---------------	----	------------

b) PROVENTI DIVERSI

1) Sopravvenienze straordinarie	£.	49.763.093
---------------------------------	----	------------

21) ONERI

a) MINUSVALENZE

1) Minusvalenze da cessioni	£.	31.876.362
2) Minusvalenze titoli	£.	14.600

TOTALE	£.	31.890.962
---------------	----	------------

b) ONERI DIVERSI

1) Sopravvenienze passive	£.	81.766.494
---------------------------	----	------------

Analizzando in dettaglio la situazione relativa alla voce 20) risulta opportuno precisare che le plusvalenze da cessione determinatesi nell'esercizio 1995 per £. 47.871.345 sono state originate dalla vendita di n.10 resatrici in dotazione all'Ente da parecchi anni e oramai inutilizzate.

Per l'importo di £. 38.432.077 relativo alle plusvalenze da tassare si rimanda a quanto detto a proposito della voce altre riserve (in particolare alla riserva plusvalenze da tassare).

Per quanto concerne l'importo di £. 49.763.093 relativo alla voce b) "Proventi diversi" lo stesso deriva dalle sopravvenienze verificatesi nel corso dell'esercizio relative, citando gli importi più significativi, a rimborsi su premi assicurativi relativi ad anni precedenti (£. 17.574.000) a contributi ricevuti dall'AIMA (£. 8.929.465) relativi all'esercizio 1994, contributi relativi al 1994 per convenzioni inerenti l'attività di ricerca (£. 17.500.000)

Per quanto concerne la voce 21) relativa agli oneri occorre specificare che l'importo relativo alle minusvalenze da cessione pari a £. 31.876.362 si riferisce allo scarico dalle immobilizzazioni dei beni oggetto di furto al Centro Ricerche sul Riso (Macchine contabili per £. 25.689.912; Mobilio e arredi per £. 98.410; Apparecchiature di laboratorio per £. 6.088.040); l'importo di £. 14.600 relativo alle minusvalenze su titoli corrisponde all'onere a carico dell'Ente a seguito del rimborso della Rendita italiana 1935 del valore nominale di £. 25.000.

Per quanto concerne l'importo di £. 81.766.494 relativo alla voce b) 1) Sopravvenienze passive riguarda, considerando gli importi di maggior rilievo, maggiori oneri relativi alle polizze risone relative al 1994 per £. 35.278.036, arretrati (anni 91-94) corrisposti ad un dipendente a seguito di sentenza per £. 7.438.157, corrispettivo relativo al contratto di coltivazione soia per l'anno 1994 per £. 10.610.098, contributi previdenziali relativi al 1994 per £. 5.958.260, arretrati anno 1994 a un revisore dei conti per £. 10.302.735, compenso per iscrizione di nuove varietà (Diana - Castelmochi - Sesiamochi e Italmochi) per l'anno 1994 per £. 7.104.000.

5) NUMERO DEI DIPENDENTI RIPARTITI PER CATEGORIE

Ai sensi dell'art.2427 n.15 si riporta di seguito la situazione del personale in ruolo presso l'Ente al 31/12/95 e la movimentazione dello stesso dall'inizio dell'esercizio.

	31/12/1994	cess.servizio	assunti	31/12/1995
DIRIGENTI	4	0	0	4
COLLABORATORI	35	2	0	33
ASSISTENTI	35	2	0	33
OPERATORI	42	2	2	42
TOTALE	116	6	2	112

6) AMMONTARE DEI COMPENSI SPETTANTI AGLI ORGANI AMMINISTRATIVI

Sempre in base al disposto dell'art.2427 n.16 si specificano di seguito i compensi lordi per l'indennità di carica corriposti agli organi amministrativi, suddivisi per categoria:

REVISORI DEI CONTI	£. 49.226.000	n.5 dal 01/01/95 al 31/12/95
COMMISSARIO	£. 29.196.268	dal 01/01/95 al 17/05/95
PRESIDENTE	£. 49.931.362	dal 18/05/95
COMITATO DI PRESIDENZA	£. 29.920.684	dal 17/05/95 al 31/12/95
CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE	£. 42.823.840	dal 17/05/95 al 31/12/95